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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

цГМФ – циклический гуанозинмонофосфат

MTR1 - Melatonin Receptor 1A

MTR2- Melatonin Receptor 1В

TNF-a – фактор некроза опухоли альфа

TIMP – тканевой ингибитор металлопротеиназы

BDNF – нейротрофический фактор мозга
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Генитальный эндометриоз – широко распространенное заболевание у

женщин молодого возраста. По данным некоторых авторов, заболевание

встречается у 6-50% женщин репродуктивного возраста, а среди женщин с

бесплодием эта цифра может достигать 50-60%[18,42,63]. В настоящее

время эндометриоз представляет собой большую проблему для врачей

многих специальностей, так как он может поражать не только половые

органы, а также кишечник, мочевой пузырь, диафрагму и другие

органы[18,34]. Эндометриоз является одной из основных причин

хронической тазовой боли, и среди всех клинических проявлений этого

заболевания, именно тазовая боль значительно снижает качество жизни и

является частой причиной обращения пациентки к врачу[1].

Еще одной актуальной проблемой, связанной с эндометриозом,

является бесплодие. Связь между эндометриозом и бесплодием была

доказана более 20 лет назад[2,63]. У женщин, обращающихся в клиники по

поводу бесплодия, эндометриоз выявляют в 50-60% случаев[18]. В

различных исследованиях последних лет показано несколько механизмов

связи этого заболевания и бесплодия: поражение эндометриозом маточных

труб, перитонеальные факторы, оказывающие влияние на овуляцию,

эндокринные и паракринные регуляторные нарушения[6].

Лечение эндометриоза до сих пор остается нерешенной проблемой, и,

к сожалению, на сегодняшний день невозможно гарантировать женщине

полное выздоровление. В связи с этим проводится множество исследований,

направленных на поиски ранее неизвестных звеньев патогенеза

эндометриоза с целью подбора новых схем терапии.
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Мелатонин – это гормон, известный как регулятор циркадных ритмов.

Еще в конце прошлого века о нем было точно известно, что это гормон

шишковидной железы, который вырабатывается только в определенное

время[16,67]. Но на данные момент, исследователи утверждают, что

источники секреции мелатонина и его рецепторы находят в каждой системе

органов организма человека[11]. Наличие ключевых ферментов синтеза

мелатонина и рецепторов мелатонина в многочисленных тканях, а также

открытие антиоксидантных и противовоспалительных свойств мелатонина,

приводят исследователей к мысли о том, что молекула мелатонина является

многозадачной и выполняет множество функций в физиологических и

патологических процессах организма[11,16,40,67].

С момента открытия мелатонина многие ученые стали искать связь

между циркадными ритмами выработки мелатонина и репродуктивной

системой женщины. Экспериментально доказали, что рецепторы к

мелатонину есть во многих органах репродуктивной системы, таких как

молочная железа, миометрий, клетки гранулезы и тека-клетки

яичников[59,64]. Также было определено влияние мелатонина на синтез и

секрецию некоторых гормонов (ФСГ, ЛГ, эстрогены, прогестерон) [59,64].

Все эти исследования указывают на роль мелатонина в репродуктивной

системе и необходимость продолжения исследований в этой области для

поиска ранее неоткрытых механизмов его действия.

К настоящему времени уже накоплено много данных об

эффективности применения мелатонина в комплексном лечении таких

заболеваний как злокачественные новообразования, нейродегенеративные

процессы, иммунологические заболевания, диабет и вирусные

поражения[66,67]. Появляются исследования, в которых оценивают

эффективность применения мелатонина в лечении эндометриоза, хотя

патогенетического обоснования для данного метода терапии нет. Именно
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поэтому, поиск рецепторов мелатонина и исследование его роли в

патогенезе НГЭ представляется актуальным.

Цель и задачи исследования

Цель исследования - оценить экспрессию рецепторов мелатонина в

эндометриоидных гетеротопиях у больных с различной степенью

распространенности наружного генитального эндометриоза.

Для выполнения этой цели были сформированы две группы. Основная

группа – женщины с диагнозом НГЭ, и группа контроля – женщины без

гинекологической патологии.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить особенности соматического и гинекологического анамнеза

у женщин с диагнозом НГЭ.

2. Определить показатели экспрессии рецепторов мелатонина в

гетеротопиях и эндометрии, полученных во время оперативного

вмешательства у женщин по поводу наружного генитального эндометриоза

и у женщин контрольной группы.

3. Сравнить показатели экспрессии рецепторов мелатонина в

эндометрии основной группы и группы контроля.

4. Сравнить показатели экспрессии рецепторов мелатонина в

эндометриоидных гетеротопиях основной группы и эндометрии группы

контроля.

5. Сопоставить показатели экспрессии рецепторов мелатонина и

стадию наружного генитального эндометриоза.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Наружный генитальный эндометриоз. Современные

представления о патогенезе

Эндометриоз – это мультифакторное заболевание, при котором ткань

морфологически сходная с эндометрием разрастается за пределами

обычной для него локализации. При том, такие очаги подвергаются таким

же циклическим менструальным изменениям, как и нормальный

эндометрий. В связи с ростом заболеваемости в последние годы,

эндометриоз является актуальной проблемой современной гинекологии. По

данным последних исследований заболевание встречается у 12-50%

женщин фертильного возраста, при этом пик выявления эндометриоза

приходится на 28 лет[28,34,42,53]. Такие вариации распространенности

частично объясняются отсутствием опубликованных исследований по

репрезентативным выборкам населения в целом, а частично разными

диагностическими подходами в разных центрах[34]. Многочисленными

исследованиями последних лет доказано, что эта патология встречается в

любом возрасте независимо от этнической расы и социально-

экономических особенностей [3].

Несмотря на многолетние исследования к настоящему времени не

появилось такой теории, которая могла бы охватить все аспекты этиологии

и патогенеза эндометриоза. Разными авторами были предложены

следующие теории:

1) Имплантационная теория. Предложена J. Sampson в 1927 году.

Данная теория основывается на том, что клетки эндометрия во время

десквамационной фазы менструального цикла через маточные трубы могут

перемещаться в брюшную полость. Далее происходит адгезия фрагментов

эндометрия к поверхности брюшины, сменяющаяся инвазией, и в
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последующем процесс завершается васкуляризацией сформировавшегося

очага эндометриоза[4].

2) Дизонтогенетическая теория. Дизонтогенетическая теория

предполагает развитие очагов эндометриоза из остатков мюллеровых

протоков. В пользу этой теории говорит сочетание эндометриоза с

врожденными аномалиями репродуктивной системы: полной перегородкой

матки, двурогой маткой[43]. Также существуют исследования, в которых

отмечают более высокие уровни экспрессии генов WNT7A и PAX8,

отвечающих за формирование женских половых путей из мюллерового

протока в эмбриогенезе, у женщин с эндометриозом по сравнению с

контрольной группой [68].

3) Метапластическая теория. Данная теория предполагает

возможность развития очагов эндометриоза из плюрипотентных клеток

мезотелия брюшины[4]. Данная теория утверждает, что исходная

целомическая мембрана претерпевает метаплазию, образуя типичные

эндометриальные железы и строму. Метапластическая теория

подтверждается описанием случаев эндометриоза, при которых

ретроградная менструация не возникает и не может быть объяснена

имплантационной теорией[61]. На возможность метаплазии указывает

описанный факт существования переходных гистологических форм от

мезотелия к очагам эндометриоза яичников, выявляемых при световой

микроскопии[61].

4) Неопластическая теория. Существуют обширные клинико-

патологические, молекулярные и генетические доказательства,

подтверждающие гипотезу о том, что эндометриоз является

неопластическим процессом с потенциалом злокачественной

трансформации[4]. Нечувствительность к антипролиферативным сигналам,

резистентность к апоптозу, устойчивый ангиогенез, аномалии в ДНК –
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репарирующих ферментах, - все эти данные говорят в пользу

неопластической теории [4,16].

В соответствии с современной концепцией о происхождении

генитального эндометриоза, в патогенезе рассматривается участие

разнообразных факторов: наследственность, ретроградная менструация,

целомическая метаплазия, наследственные или приобретенные дефекты

перитонеального эпителия, дефекты клеточного и гуморального

иммунитета, роль избыточной экспрессии энзима ароматазы и развитие в

связи с этим феномена локальной гипергормонемии, ауто- и паракринные

влияния, оксидативный стресс[6,18,54].

Эндометриоз несомненно является эстроген-зависимым

заболеванием. Вполне возможно, что генетические изменения, приводящие

к увеличению эффекта эстрогенов на эндометриоидные очаги могут


[…]


Receptor Melatonin 1A и Receptor Melatonin 1В в эндометриоидных

гетеротопиях в среднем составляет 24,12 ± 2.94% при средней яркости

экспрессии 8,69 ± 0,48, оптической плотности экспрессии 1,5 ± 0,05; и 31,46

± 2.64% при средней яркости экспрессии 15,8 ± 1,14, оптической плотности

экспрессии 1,22 ± 0,04 соответственно. Статистическая обработка данных

выявила, что показатели экспрессии Receptor Melatonin 1A и Receptor

Melatonin 1B в эндометрии здоровых женщин и гетеротопиях женщин с НГЭ

не имеют достоверных различий, но отмечается тенденция к снижению

относительной площади экспрессии Receptor Melatonin 1A в эндометрии

здоровых женщин по сравнению с эндометрием женщин с НГЭ. Такой

результат можно объяснить механизмами регуляции экспрессии рецепторов

мелатонина. В исследованиях показано, что концентрация мелатонина

может регулировать функции MTR1A рецептора, при высокой

концентрации мелатонина плотность рецептора MTR1A увеличивается, но

при этом снижается его аффинность к лиганду[24]. Если предположить, что

у женщин, больных НГЭ, синтез мелатонина снижен, то это объясняет

причину выявления более низких показателей экспрессии у здоровых

женщин.

В данном исследовании мы определяли три показателя экспрессии с

целью выделить из них наиболее информативный, который бы отражал

изменения экспрессии рецепторов мелатонина у женщин с наружным

генитальным эндометриозом. В работе было определено, что средняя
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яркость экспрессии и оптическая плотность экспрессии не имели различий,

из чего был сделан вывод, что данные показатели являются

неинформативными, в отличие от относительной площади экспрессии, для

которой была показана вариабельность значений у разных женщин.

Проанализированные данные об экспрессии рецепторов мелатонина в

эндометриоидных гетеротопиях у женщин с НГЭ и корреляционный анализ

относительной площади экспрессии Receptor Melatonin 1A, Receptor

Melatonin 1B с показателем степени распространенности НГЭ позволили

установить обратную корреляционную зависимость между этими

показателями. И мы показали наличие тенденции к снижению экспрессии

Receptor Melatonin 1A, Receptor Melatonin 1B у женщин с более высокой

степенью распространенности НГЭ. Это объясняется тем, что при более

распространенных инфильтративных формах эндометриоза в ткани

гетеротопий развиваются склеротические процессы, которые приводят к

уменьшению объема гормонально активной ткани, и соответственно, к

уменьшению количества рецепторов и к половым гормонам, и к

мелатонину.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наружный генитальный эндометриоз является одним из самых

значимым заболеваний в гинекологии и репродуктологии. Отсутствие

полной и ясной картины патогенеза эндометриоза приводит к тому, что на

данный момент нет такого метода, который гарантировал бы полное

излечение пациенток. Поэтому поиск новых звеньев патогенеза

эндометриоза – это одно из важнейших направлений в исследованиях.

В литературе описывают возможное участие мелатонина в

патогенезе эндометриоза. И к настоящему моменту несколько

исследователей показывают эффективность применения мелатонина в

комплексном лечении эндометриоза[52].

Обнаружение рецепторов мелатонина и в эндометрии, и в

эндометриоидных гетеротопиях еще раз доказывает морфологическое

сходство этих двух тканей. Выявление Receptor Melatonin 1A и Receptor

Melatonin 1B в очагах эндометриоза указывает на роль этого гормона в

физиологических процессах, таких как регуляция роста и секреторных

изменений эндометрия. Выявленная экспрессия рецепторов мелатонина в

эндометриоидных гетеротопиях показывает, что действие мелатонина

опосредовано не только его системными эффектами, а и воздействием

непосредственно на очаг эндометриоза. Таким образом, эффекты

мелатонина при НГЭ опосредованы его влиянием на синтез стероидных

гормонов, регуляцией экспрессии проапоптических и антиапоптических

генов, снижение активности матриксных металлопротеиназ, что в конечном

итоге будет приводить к регрессу очагов эндометриоза и снижению риска

рецидива заболевания. Кроме того, влияние мелатонина на уровни

экспрессии нейротрофического фактора мозга, выраженность

воспалительной реакции и способность ингибировать ЦОГ-2 оказывает
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положительный эффект на клинические проявления заболевания, такие как

хроническая тазовая боль, и значительно улучшает качество жизни больных

с НГЭ. Данные, полученные в ходе этого исследования, доказывают, что

лечение мелатонином больных НГЭ - патогенетически обоснованный метод

терапии. В тоже время, мелатонин не оказывает контрацептивного

действия, не обладает тератогенным эффектом и при этом он эффективно

уменьшает клинические проявления заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. У больных наружным генитальным эндометриозом в

эндометрии и очагах эндометриоза обнаруживаются оба типа

рецепторов к мелатонину.

2. Выявлена экспрессия Receptor Melatonin 1A и Receptor

Melatonin 1B в эндометрии у здоровых женщин.

3. Не выявлено достоверно значимых различий

относительной площади, средней яркости и оптической плотности

экспрессии Receptor Melatonin 1A и Receptor Melatonin 1B в эндометрии

женщин с диагнозом НГЭ и здоровых женщин соответственно.

4. Сравнительный анализ показал, что относительная

площадь, средняя яркость и оптическая плотность экспрессии Receptor

Melatonin 1A и Receptor Melatonin 1B в эндометрии здоровых женщин

и гетеротопиях женщин с НГЭ достоверных различий не имеют.

5. Отмечается тенденция к снижению экспрессии

рецепторов мелатонина при более распространенной степени НГЭ.

6. Показано, что средняя яркость экспрессии и оптическая

плотность экспрессии являются неинформативными показателями

экспрессии рецепторов мелатонина в эндометрии и эндометриоидных

гетеротопиях.
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