## **РЕЦЕНЗИЯ**

**на выпускную квалификационную работу**

**студентки VI курса медицинского факультета СПбГУ**

**Жарук Анастасии Дмитриевны (специальность «Лечебное дело») на
тему: «Оценка экспрессии рецепторов мелатонина в эндометриоидных
гетеротопиях у больных наружным генитальным эндометриозом»**

Выпускная квалификационная работа посвящена одной из актуальных проблем современной гинекологии – изучению патогенеза наружного генитального эндометриоза (НГЭ). Мелатонин является ключевым гормоном регуляции циркадных ритмов, отмечена также его роль в регуляции функции репродуктивной системы. Эффекты мелатонина разнообразны и включают в себя: антипролиферативный и проапоптотический, антиоксидантный и др. Отмечено также, что этот гормон может изменять выработку половых гормонов. Учитывая множество разнообразных эффектов мелатонина представляет собой интерес применение его в клинической практике, в том числе и для лечения НГЭ.

Выпускная квалификационная работа Жарук А. Д. ставила целью исследовать экспрессию рецепторов мелатонина в эндометриоидных гетеротопиях и эндометрии и сопоставить полученные данные с клинико-анамнестическими данными у пациентов с наружным генитальным эндометриозом.

В отчете о проделанной работе представлены результаты обследования операционного материала 10 пациенток с наружным генитальным эндометриозом. Контрольную группу составили 4 здоровые женщины.

Из операционного материала после соответствующей обработки получали гистологические препараты эндометрия и эндометриоидных гетеротопий. Далее иммуногистохимическим методом проведено исследование экспрессии рецепторов к мелатонину 1А и 1В.

Помимо результатов иммуногистохимического анализа в работе представлены и проанализированы данные клинического обследования этих пациентов.

Полученные данные подтверждают, что у пациентов с наружным генитальным эндометриозом выявляется экспрессия двух типов мелатониновых рецепторов и в очагах эндометриоза и эндометрии; у здоровых женщин отмечена экспрессия рецепторов к мелатонину 1А и 1В в эндометрии. При анализе площади экспрессии отмечена тенденция к снижению экспрессии рецепторов мелатонина в гетеротопиях у больных с распространенными формами НГЭ. Также автором показано, что средняя яркость и оптическая плотность являются неинформативными показателями экспрессии рецепторов мелатонина в эндометрии и эндометриоидных гетеротопиях.

Дипломная работа написана в традиционном стиле, она состоит из: введения, обзора литературы, методов исследования, главы собственных результатов, заключения, выводов, и списка литературы. Работа изложена на 64 страницах машинописного текста, содержит 10 таблиц, 3 диаграммы и 6 рисунков. Список литературы содержит 68 источник из них 58 зарубежных.

Цель и задачи исследования сформулированы достаточно четко.

Полученные результаты не вызывают сомнений. Использованный фактический материал достоверен, сделанные выводы обоснованы. Математическая обработка полученных данных проведена корректно с использованием адекватного цели и задачам исследования набора статистических методов.

Недостатков и замечаний в представленной работе нет. Она исполнена в соответствии с предъявленными требованиями.

Результаты проведенного исследования представлены на конференции молодых ученых СПбГУ «Фундаментальная наука и клиническая медицина – Человек и его здоровье», ежегодной итоговой

научно-практической конференции студентов и молодых ученых ПСПбГМУ им И. П. Павлова «Актуальные вопросы экспериментальной и клинической медицины – 2017» и конференции студентов и молодых ученых СПбГПМУ «Студенческая наука – 2017».

Таким образом, выпускная квалификационная работа Жарук Анастасия Дмитриевны ««Оценка экспрессии рецепторов мелатонина в эндометриоидных гетеротопиях у больных наружным генитальным эндометриозом» отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР, и может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – «отлично».

Рецензент

Руководитель отдела эндокринологии и репродукции
ФГБНУ «НИИ АГиР им. Д.О. Отта»
профессор РАН, д.м.н.

Ярмолинская М.И.